creaturae communicet. Quod quidem maxime fit per hoc quod naturam creatam sic sibi coniungit ut una persona fiat ex tribus, verbo, anima et carne, sicut dicit Augustinus, XIII de Trin. Unde manifestum est quod conveniens fuit Deum incarnari” (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* III, q. 1, a. 1, in c).

⁴⁴ “[Christus] venit ut per ipsum habeamus accessum ad Deum, ut dicitur Rom. V. Et ita, familiariter cum hominibus conversando, conveniens fuit ut hominibus fiduciam daret ad se accedendi” (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* III, q. 40, a. 1, in c).

⁴⁵ “Sic ergo motus amoris in duo tendit, scilicet in bonum quod quis vult alicui, vel sibi vel alii; et in illud cui vult bonum” (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* I-II, q. 26, a. 4, in c).

⁴⁶ “Nam id quod amatur amore amicitiae, simpliciter et per se amatur, quod autem amatur amore concupiscentiae, non simpliciter et secundum se amatur, sed amatur alteri. Sicut enim ens simpliciter est quod habet esse, ens autem secundum quid quod est in alio; ita

Debemos entonces preguntarnos, ¿y qué bien puede ser amado por lo que es? Y habrá que responder que sólo la persona, esto es, el subsistente de naturaleza intelectual: “Únicamente la criatura intelectual es buscada por ella, y las demás, para ella.”⁴⁷ Veamos entonces los tipos de amor a que da origen el ser personal, y que en el texto anteriormente citado engloba Santo Tomás bajo la razón común de amistad.⁴⁸ En primer lugar hay que hablar del amor a sí mismo, en tanto que el propio ser es un bien digno de ser amado; este amor es el que posibilita que luego se dé el amor de concupiscencia, pues nadie quiere un bien para sí si no es porque primero se ama a sí mismo; más aún, el amor a sí mismo es la raíz de la amistad, como veremos ahora.

Hay que hablar en segundo lugar del amor hacia otra persona, con quien se busca alcanzar cierta unión afectuosa. A este amor personal que tiende a la unión con otro lo denomina Santo Tomás “dilección”⁴⁹, y a la unión misma “amistad”, ya mencionado pero que ahora podemos fundamentar mejor. La razón de este deseo de unión con el amigo se encuentra, nuevamente, en el ser; en efecto, la unidad es, como el bien, una propiedad trascendental del ser —*unum convertitur cum ente*—⁵⁰, y de ahí que

bonum, quod convertitur cum ente, simpliciter quidem est quod ipsum habet bonitatem; quod autem est bonum alterius, est bonum secundum quid. Et per consequens amor quo amatur aliquid ut ei sit bonum, est amor simpliciter, amor autem quo amatur aliquid ut sit bonum alterius, est amor secundum quid” (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* I-II, q. 26, a. 4, in c). “Sic ergo in motu appetitus, id quod est appetibile terminans motum appetitus secundum quid, ut medium per quod tenditur in aliud, vocatur utile. Id autem quod appetitur ut ultimum, terminans totaliter motum appetitus, sicut quaedam res in quam per se appetitus tendit, vocatur honestum, quia honestum dicitur quod per se desideratur” (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* I, q. 5, a. 6, in c).